
 

 

 

 

                                     

《１０・１１月活動報告》 

・農業体験・サツマイモ掘り １０月２８日（土） 参加者６０人 

１８家族５３人・個人参加７人と、大勢の方が参加してくださいました。 

切ったイモのツルを寄せ、マルチをはがす作業から始まり、いよいよイモ掘りです。今年は 

日照り続きで心配しましたが、大きなイモがたくさん出てきてみんな大喜び。広い畑も１時間 

ほどで掘り終え、みんなで分けて持ち帰って頂きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

・生活に役立つ 宇山の植物講座 １１月８日（水） 参加者９人 

  広島大学総合博物館より池田誠慈先生にお越しいただき、分類や名称等植物学の基礎のお話と、

宇山西地区で植物の観察、説明をして頂きました。植物・生き物への熱意が伺がえる先生のお話。

気付きや納得が沢山ありました。最後に、増える外来種と固有種の保護について、これからどの

ように対策をしていくのか、今、みんなが考えなくてはいけない時期ですと締めくくられました。 

 

 

 

 

＊あん 

 

 

・種から育てる寄せ植え講座③ 11 月 27 日(月) 

７月に種を植え育てた葉ボタンを、各ご自宅から持って 

来ていただいて、寄せ植えに仕上げました。 

華やかな寄せ植えが並んで皆さんの笑顔も弾けました。 

植物の彩りを身近に置いて、冷たい冬を温かい気持ちで 

過ごしましょう。 

 

・地域センター周辺整備 １０月２９日（日） 

住民自治協議会『四季の里宇山』行事として、西平公園 

 と地域センター周辺の草刈り整備をして頂きました。作業 

してくださった区民の皆さま、ありがとうございました。 

《１２月の講座とお知らせ》 

・しめ飾り作り ～手作りのしめ飾りで新年を迎えましょう～ 

講 師：杉原 英二様 

日 時：１２月１６日（土）１０時～１２時  

           材料費：３００円  

詳しくは別紙をご覧頂き、宇山地域センターにお申し込みください。 

 

・地域センター大掃除（避難訓練）参加のお願い 

いつも地域センターの活動にご協力いただきありがとうございます。  

さて、当センターでは、今年も年末の大掃除を行います。１時間程の掃除の後、避難訓練と 

多目的ホールに新設置された遠隔開錠システムの操作練習を予定しています。 

お忙しい時節と存じますが、どうぞご参加くださいますようお願い申し上げます。 

日 時：１２月１４日（木） １０時～１１時３０分 

集合場所：宇山地域センター玄関前 

＊当日の準備がありますので、ご参加いただける方は、お手数ですが地域センターへ 

お知らせください。（電話：０８２－４３８－０４４９） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《地域の行事予定 》    

＊住民自治協議会｢四季の里宇山｣ １月２日（火） 新春登山 

 ＊宇山サロンしらゆりの会 カラオケサロン  

１２月６日（水）１３時３０分～センター研修室 

２０２３年１２月号 

東広島市河内町宇山 1481 

Tel/fax082-438-0449 

・古布・古着回収ワゴンのご利用について （本館１階調理室前に設置） 

平素は古布・古着回収ワゴンのご利用ありがとうございます。対象の布は以下の通りです。ご利用

の際はご確認いただいて、束ねてワゴンに入れてください。ご協力よろしくお願い申し上げます。 

出せるもの：衣服、下着、靴下、タオル、などの繊維品 （ひもで縛るかビニル袋に入れる。） 

出せないもの：①油や飲食物、香水などが付いたような著しく汚れ・匂いが付いたもの。 

        ②企業名などが刺繡・プリントされている衣服。 

        ⓷中綿・羽毛・羊毛等が入った生地を使ったもの。（ダウンコートや防寒着等。）

布団や枕は中身を抜いて、布だけなら OK。 

       ④防炎、防水加工されたもの（カッパやカーテン等）、帽子、靴、鞄、ぬいぐるみ等 


